

سرمقاله

هشدار افزایش ناترازی شبکه بانکی

یوسف کاوسی، کارشناس اقتصادی



بزرگترین جفایی که بانکها می شود این است که بانکها را مکتف به پرداخت تسهیلات تکلیفی کرده ایم در حالی که توان پرداخت این وام ها وجود ندارد. اینکه بانکها اعلام کنند توان پرداخت تسهیلات را ندارند و در صورت اعطای این تسهیلات و وام ها ناترازی های بیشتر شده و به مشکلات موجود دامن خواهد زد، هشدار برای حاکمیت است. این در حالی است که بانک مرکزی نیز اعلام کرده و اولتیماتوم داده است که بانکها باید تا آخر شهریور ماه ناترازی های خود را برطرف کنند. در این شرایط حضور می توان...

ممن کل در صفحه ۲

بهداری جهرمی:

وام های خرد زیر ۱۰۰ میلیون نیاز به ضامن ندارد

صفحه ۲

رشد ۱۹ درصدی صادرات محصولات کشاورزی و غذایی

صفحه ۲

سهم ۳۰ درصدی پتروشیمی از بازار صادرات غیر نفتی

صفحه ۲

اجتماعی

وجود بیش از ۵ میلیون «بیمه نشده» مشاغل فضای مجازی

وی افزود: تغییرات را باید پذیرفت و مقاومت در برابر آن فایده ای ندارد. در جاهایی کارگزاری ها باید حفظ و تقویت شوند و به آنها کمک کرد تا خدمات بیشتری ارائه کنند. ولی در جاهایی هم که کارگزاری توجیه اقتصادی ندارد و تعداد بیمه شده ها و فعالیت های کسب و کار کم است، شاید بهتر باشد فعالیت کارگزاری را متوقف کرد.

موسوی تصریح کرد: باید نوع و تعداد خدماتی را که به کارگزاری ها واگذار شده، افزایش دهیم. رویکرد ما توسعه پوشش بیمه ای است و در این زمینه هر قدر امکان پذیر باشد باید فعالیت کنیم؛ چون هم وظیفه بر زمین مانده نسبت به توسعه پوشش بیمه به آحاد جامعه است و هم منبع پایداری برای صندوق خواهد بود.

وی افزود: بازرسی های کشفی در اولویت ماست و می توانیم آن را با رعایت مقررات قانونی به کارگزاری ها واگذار کنیم. حتی بخشی از کارها مثل حسابرسی را هم شاید بتوانیم واگذار کنیم، چون ظرفیت و توان موسسه حسابرسی پاسخگوی همه نیاز ما نیست. مدیرعامل سازمان

تأمین اجتماعی ادامه داد: در کارگزاری ها ظرفیت های تخصصی و فنی فراهم است و محل رجوع مردم است و می توان از این ظرفیت استفاده درست و واقعی کرد.

موسوی ادامه داد: در توسعه پوشش بیمه نیز هنوز جای کار زیادی وجود دارد. براساس برخی برآوردها بیش از ۵ میلیون نفر شاغل بیمه نشده در حوزه مشاغل فضای مجازی وجود دارند که کارگزاری ها می توانند بخشی از این رقم بزرگ را وارد مجموعه تأمین اجتماعی کنند. این اتفاق بزرگی هم برای تأمین اجتماعی و هم برای کارگزاری ها خواهد بود.

مدیرعامل سازمان تأمین اجتماعی همچنین افزود: مردم و مخاطبان، کارگزاری ها را مستقل از سازمان تأمین اجتماعی نمی بینند و همیشه آنها را «کارگزاری تأمین اجتماعی» خطاب می کنند لذا کارگزاری ها همیشه باید شفافیت و سلامت کار و ادای حق را سرلوحه کارهایشان قرار بدهند تا در نهایت کار مردم به درستی انجام شود و رضایت مخاطبان جلب شود.

گفتنی است پیش از سخنان مدیرعامل سازمان، اعضای هیئت رئیسه انجمن صنفی کارفرمای کارگزاری های رسمی سازمان تأمین اجتماعی، به طرح مسائل و مشکلات خود پرداختند. در انتهای این جلسه نیز مقرر شد نمایندگان کارگزاری ها نتایج بررسی های خود درباره حوزه های جدید فعالیت این نهادها را در جلسات مشترک با معاونت بیمه ای سازمان تأمین اجتماعی ارائه دهند.

فرهنگی

افزایش بیش از ۲ برابری ورود گردشگران خارجی به مشهد

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: پیش بینی می شود که آسمال ورود زائران خارجی به مشهد در دهه پایانی صفر بیش از ۲ برابر افزایش پیدا کند. داود خوش شکر در خصوص پیش بینی ورود گردشگران سلامت به مشهد در ایام دهه پایانی صفر اظهار کرد: آسمال نخستین سالی است که پس از اپیدمی کرونا در دهه پایانی صفر ورود و خروج گردشگران سلامت به کشور و مشهد آزاد است. پیش بینی ما این است که تعداد زیادی از زائران کربلا و کشورهای همسایه در دهه پایانی صفر به مشهد مشرف شوند.

وی افزود: قاعدتاً تعداد زیادی از این زائران، خارجی و تعدادی از آن ها گردشگر سلامت هستند؛ از همین رو به تمام مراکز درمانی اعلام آمادگی دادیم تا هیچ گونه سخت گیری در تعریفها و پذیرش بیماران خارجی نداشته باشند تا بتوانیم خدمت رسانی مناسبی به زائران امام رضا (ع) در دهه پایانی صفر داشته باشیم.

مدیر گردشگری سلامت دانشگاه علوم پزشکی مشهد گفت: در سالیان گذشته به دلیل ویروس کرونا در ورود و خروج گردشگران سلامت محدودیت داشتیم. پیش از آن نیز اینگونه باب نبوده که زائران اربعین حسینی پس از اربعین به مشهد مشرف شوند، اما در حال حاضر پارس و جوی که به زائران خارجی کشورهای پاکستان و عراق داشته ایم، زائران، زیارت اربعین خود را با زیارت امام رضا (ع) در روزهای پایانی ماه صفر تکمیل می کنند.

خوش شکر ادامه داد: پیش بینی می شود که آسمال ورود زائران خارجی به مشهد در دهه پایانی صفر بیش از ۲ برابر افزایش پیدا کند. در سال های گذشته به دلیل کرونا و بابت نبودن شیوه زیارت زائران که به

کارت های اعتباری بین ایثارگران توزیع می شود

مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر گفت: کارت اعتباری مشترک می بین سازمان های اتکا و کوثر تعریف شده که به صورت ماهانه شارژ و بزودی بین ایثارگران توزیع می شود. ناصر فخری بیان کرد: ایثارگران می توانند با این کارت اعتباری اجناس مورد نیاز خود را با تخفیف ۷ تا ۳۰ درصدی از فروشگاه های زنجیره ای اتکا تهیه کنند. وی افزود: به نظر رسید با توجه به فراوانی و پراکندگی فروشگاه های زنجیره ای مانند اتکا که هم پیمان ما هستند، محصولات کوثر در نزدیک ترین فروشگاه زنجیره ای به جامعه معزز ایثارگری عرضه شود. فخری خاطر نشان کرد: افتتاح غرفه محصولات بانک (بازار مشترک کوثر) در فروشگاه اتکا، نخستین گام تفاهنامه دوجانبه اتکا و کوثر است. این اقدام با اهدافی همچون قرار گرفتن محصولات کوثر در اختیار فروشگاه های زنجیره ای اتکا و عرضه اجناس با کیفیت ویژه به جامعه ایثارگران انجام می شود.

مدیرعامل سازمان اقتصادی کوثر با تأکید بر اهمیت تسریع خدمت رسانی به جامعه ایثارگران، گفت: سازمان اتکا سالهاست که زیرساخت وسیعی در سراسر کشور دارد و ما مورث های مشترک با سازمان اقتصادی کوثر در ارائه خدمات به جامعه ایثارگری کشور ایفای می کند. بنابراین کوثر با استفاده از ظرفیت های فروشگاههای اتکا می تواند خدمات خود را تسری بدهد. البته با هم افزایی این دو سازمان، ارائه خدمات به جامعه هدف نیز مضاعف می شود.

فخری درباره رویکرد جدید سازمان اقتصادی کوثر گفت: تغییر رویکرد این سازمان شامل حرکت از مسیر فقط اقتصادی به مسیر خدمت به جامعه هدف است به عبارتی فعالیت های اقتصادی کوثر با استیسی یک اثر مستقیم هم بر معیشت جامعه هدف و بلکه عموم مردم داشته باشد. امالی که در اختیار سازمان اقتصادی کوثر است در اصل متعلق به ولی فقیه بوده و ایشان منفعت حاصل از این اموال را برای جامعه می خواهد.

تداوم مسیر گاهشی نرخ تورم

نرخ تورم متوسط سالانه همچنان در حال کاهش است

صفحه ۲



صفحه ۲

نوعه اعتراضی به کمک پستی ها اعلام شد

ورود فروشگاه های «مجازی» به طرح کالا بزرگ

خدمات دانش بنیان ها

به زوار حسینی

شرکت های دانش بنیان و فناوری تلاش دارند با ارائه خدماتی به زائران امام حسین (ع) سهمی در ثواب زیارت آنان داشته باشند؛ از این رو، محصولات و تجهیزاتی را برای رفاه حال زائران اربعین حسینی در چندین حوزه از جمله ارتباطات و فناوری اطلاعات، بهداشت و درمان، حمل و نقل و لجستیک، بیمه، صنایع خلاق و فرهنگی طراحی و ارائه کرده اند. به گزارش ایرنا، طبق روایات شیعه، زیارت مرقد حضرت امام حسین (ع) در میان امامان شیعه اهمیت ویژه ای دارد، به خصوص زیارت ایشان در چهلمین روز شهادتشان که بر آن تأکید شده و حتی از نشانه های مومن دانسته شده است. از این رو، خیل عظیمی از عاشقان امام حسین هر ساله در مراسم اربعین با پای پیاده خود را به حرم مطهر آن حضرت می رسانند و این پیاده روی از کشورهای مختلف به مقصد کشور عراق و به طرف کربلا با هدف زیارت انجام می شود و بیشتر زائران، از مسیر نجف به کربلا می روند. پیاده روی اربعین را بزرگترین گردهمایی سالانه مذهبی در جهان دانسته اند به گونه ای که در سال های اخیر با وجود شیوع ویروس کرونا، بیش از ۲۰ میلیون زائر در این راهپیمایی شرکت کردند. کشور مانیز به عنوان پایگاه شیعیان جهان هر سال حضور پررنگی در مراسم اربعین دارد به نحوی که در سال ۱۴۰۱ بیش از ۵.۳ میلیون نفر زائر ایرانی در این مراسم شرکت کردند. پیش بینی می شود آسمال با وجود تدابیر و اقدامات صورت گرفته حضور بیش از چهار میلیون زائر ایرانی را در مراسم پیاده روی اربعین شاهد باشیم. دهها شرکت دانش بنیان و متولیان آنها نیز با ارائه خدمات فناوریانه و دانش پایه سعی دارند در کنار سایر ارگان های خدمت گذار، به زائران حسینی خدمات ارائه دهند و با توان دانشی خود مسیر زیارت را برای آنان هموار سازند. در ادامه برخی از این خدمات را از نظر می گذرانیم. شرکت دانش بنیان فناوری خلأ کهر با سامانه ای...

۴

سیاسی

تازه ترین اقدامات دولت در پرونده ترور سردار سلیمانی

سلیمانی را در سازمان بین المللی دادگستری ثبت می کند. روند دعوی حقوقی شروع شده و دعوت به مذاکره است که حدود دو ماه زمان نیاز دارد. دهقان با یادآوری محکومیت حقوقی آمریکا برابر ایران، تأکید کرد: معاونت حقوقی یک سلسله دعوی بین المللی دارد که در این مورد کمتر با مردم صحبت شده است. بهمانطور که جنگ اقتصادی، فرهنگی علیه کشور وجود دارد، در جنگ حقوقی تمام عیاری هم علیه ایران شکل گرفته است. در همین زمینه چندین دعوی حقوقی با آمریکا در دیوان بین المللی دادگستری و دیوان داوری ایران و آمریکا مطرح شده است. دیوان بین المللی دادگستری موارد کلان میان دولت ها را رسیدگی می کند. معاون حقوقی رئیس جمهوری، اظهار کرد: در دهم فوروردین آسمال در زمینه یکی از دعوی ها که مربوط به اموال جمهوری اسلامی ایران بود، رای صادر شد. در این پرونده آمریکا عهدنامه سوئد را نقض و برخی اسامول جمهوری اسلامی توسط آنها توقیف شده بود. در این مورد در دولت گذشته شکایت اقامه شد اما پیگیری لازم صورت نگرفت و در نهایت در دولت سیزدهم اقدامات لازم انجام و عملیات حقوقی خوبی طراحی شد و دولت آمریکا برای اولین بار در این سطح محکوم شد.

تجلیل کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد اربعین از خادمان حسینی

کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد اربعین با حضور در تعدادی از موکب های مستقر در مسیر حضور زائران و اهدافی بسته های فرهنگی و متبرک، که به تجلیل از موکبداران پرداختند. اعضای کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد اربعین همچون سسال های گذشته با حضور در تعدادی از موکب های مستقر در مسیر حضور زائران و اهدافی بسته های فرهنگی و متبرک، که به تجلیل از موکب داران پرداختند.

امسال هزار موکب مورد تجلیل قرار می گیرد و شب گذشته هیات ایرانی به سرپرستی حجت الاسلام احمدی رئیس کمیته فرهنگی و آموزشی ستاد اربعین ضمن حضور در چند موکب به ویژه «ند الاقصی» با خادمان حسینی این موکب، جمعی از علمای اهل سنت فعال در حوزه فلسطین از کشورهای مختلف دیدار و گفتگو کرد. حجت الاسلام احمدی در این دیدار گفت: امید خناروزی این اجتماع را در مسجدا لاقصی بر گزار خواهیم کرد. وی ضمن ابلاغ سلام مقام معظم رهبری به مردم فلسطین، بیان کرد: خوشحالیم که در آستانه اربعین حسینی به خدمت علمای ملت فلسطین برای تشکر و قدر دانی از موکبداران ندای الاقصی رسیدیم. وی خاطر نشان کرد: اربعین منشأ وحدت، همدلی و انسجام مسلمانان شده است. اربعین حسینی تمامی امت مسلمان را دور هم زیر پرچم امام حسین گرد جمع کرده است.

احمدی ادامه داد: مهمترین موضوع بین مسلمانان، پیوند قلبی و وحدت میان مسلمانان است که به برکت امام حسین (ع) این وحدت ایجاد شده است. قلب ملت ایران و مسلمانان با ملت فلسطین است و به امید خدا روزی این اجتماع را در مسجدا لاقصی برگزار خواهیم کرد. هیات ایرانی همچنین در دیدار با کارکنان «بیمارستان احسان» و عیادت از بیماران این بیمارستان گفت: نشاط بسیار خوبی که در میان پزشکان و همکارانشان است غیر قابل وصف است. آنها برای خدمت به بیماران بسیار با شور و نشاط هستند. احمدی خاطر نشان کرد: روحیه خوب آنها در کار درمان بسیار تأثیر گذار است. امیدواریم این گروه از پزشکان سال های سال در کار خدمت به بیماران فعالیت کنند. وی با اشاره به بی احترامی به ساخت قرآن گفت: با توجه به بی احترامی به ساخت قرآن، یکی از مسائلی که به آن توجه شد قرآن بود. امسال هشت قاری از ملت های متفاوت به قرآن قرآن پرداختند. کشور لبنان، هند پاکستان، ایران و افغانستان از جمله این کشورها هستند. همچنین هشت قاری خاتم هم اجرای قرآن قرآن داشتند. حجت الاسلام احمدی در پایان با شیخ جلال الدین صابر امام جماعت مسجد براه در بغداد دیدار کرد و در حاشیه بازدید از یادبود «شهادی سراپا انصار» در سخنانی توضیح داد: شهدای مدافع حرم و جنبه مقاومت نقش مهم و بی بدیلی در استقلال کشور عراق و برقراری امنیت زائران اربعین داشته اند. در پایان هر یک از این دیدارها یک جلد قرآن کریم و بسته هدیه فرهنگی به موکبداران اهدا شد.

شایلی قرایی

News.kasbokar@gmail.com

از مهمترین دلایل ناترازی بانک‌ها تسهیلات تکلیفی است که دولت برای بانک‌ها در نظر می‌گیرد. کارشناسان اقتصادی



حذف تسهیلات تکلیفی مشکل ناترازی بانک‌ها را رفع می‌کند

هشدار ورشکستگی بانک‌های خصوصی

بر این باورند ناسلامتی تراز بانک‌ها ریشه در تسهیلات تکلیفی دارد که دولت در سیاست‌های پولی و مالی تسهیلاتی را به بانک‌ها تحمیل و تکلیف کرده است و ریشه این تسهیلات در اجبار و دستوری بودن از سوی دولت دارد. در همین رابطه احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفته است ناترازی در اقتصاد ما یک مشکل جدی است

که در صنعت بانک نیز دیده شده و برخی به غلط تسهیلات تکلیفی را علت اصلی ناترازی می‌دانند.

کارشناسان و صاحب‌نظران اقتصادی و بانکی تسهیلات تکلیفی، بدهی دولت و اقتصاد دستوری را از عوامل موثر بر ناترازی بانک‌ها می‌دانند و راه‌های برون‌رفت از آن را شفاف صورت‌های مالی، اصلاح

نظام بانکی، برداشتن تکالیف تکلیفی بانک‌ها عنوان کردند.

مظاهری، رئیس کل اسبق بانک مرکزی معتقد است باید ریشه تسهیلات تکلیفی در بانک‌ها خشکانده شود. البته یکبارہ نمی‌شود این کار را انجام داد. در دولت اصلاحات پیشنهاد شده بود سالی ۲۰ درصد از تسهیلات تکلیفی کم شود که البته در مجلس وقت آن را به ۱۰ درصد رساندند و در ۲ سال این رقم محقق شد که آثار مثبتی داشت. بنابراین یکبارہ نمی‌توان جلوی همه تسهیلات تکلیفی بانک‌ها را گرفت.

محمدرضا جمشیدی نیز با بیان اینکه تسهیلات

تکلیفی هیچ عایدی و درآمدی برای بانک‌ها ندارد گفت: اگر تسهیلات تکلیفی برداشته شوند بانک‌ها درگیر ناترازی نمی‌شوند. دبیر کانون بانک‌ها و مؤسسات اعتباری خصوصی کشور درباره دلایل ناترازی بانک‌ها اظهار کرد: ناترازی بانک‌ها در تعریف عامیانه به معنای نامتوازن بودن بدهی‌ها و دارایی‌های بانکی در همه زمینه‌های بانکی اعم از نقدینگی و تسهیلات و تعهدات و خدمات مختلف است. تسهیلات تکلیفی عمدتاً از نوع قرض الحسنه هستند. بانک‌ها قادر به اعطای تسهیلات به بخش تولید و سپرده‌گذاران نیستند و الان تسهیلات از نوع تکلیفی بیشتر از منابع بانکی است و آنچه هم که می‌پردازند به‌اجبار و با برداشت از بانک مرکزی است.

به هر ترتیب بخشی از شبکه بانکی به تسهیلات تکلیفی تن نمی‌دهد، و دولت از آن طرف به هر طریقی به دنبال آن است تا بتواند تعهدات داده شده

هشدار افزایش ناترازی شبکه بانکی

یوسف کاووسی، کارشناس اقتصادی

بزرگ‌ترین جفایی که بانک‌ها می‌شود این است که بانک‌ها را مکلف به پرداخت تسهیلات تکلیفی کرده ایم در حالی که توان پرداخت این وام‌ها وجود ندارد. اینکه بانک‌ها اعلام کنند توان پرداخت تسهیلات را ندارند و در صورت اعطای این تسهیلات و وام‌ها ناترازی‌ها بیشتر شده و به مشکلات موجود دامن خواهد زد، هشدار برای حاکمیت است. این در حالی است که بانک مرکزی نیز اعلام کرده و اولتیماتوم داده است که بانک‌ها باید تا آخر شهریور ماه ناترازی‌های خود را برطرف کنند. در این شرایط چطور می‌توان از بانک‌ها انتظار پرداخت تسهیلاتی را داد که خارج از توان آنهاست.

از سوی دیگر سازمان امور مالیاتی نیز اعلام می‌کند ۶۰ هزار میلیارد تومان بابت تسهیلاتی که هنوز پرداخت نشده مالیات از شبکه بانکی خواهد گرفت. این اقدامات انگیزه بانک‌ها را از بین برده و آنها را نابود خواهد کرد. بانک‌ها در این بین میان دو راهی قرار گرفته‌اند. یا باید به پرداخت تسهیلاتی که خارج از توان آنهاست تن بدهند یا اگر مقاومت کارشناسی داشته باشند باید مالیات پرداخت کنند. لازم به ذکر است اگر بانک‌ها به پرداخت تسهیلات تکلیفی تن دهند ناترازی آنها بیشتر شده و ناچار باید از بازار بین بانکی استقراض کنند.

البته در بانک‌های دولتی این ارقام می‌تواند جیب به جیب شود اما در بانک‌های خصوصی این حق الناس و حق سهامدار است. حق افرادی است که سپرده گذاری کرده‌اند. بانک‌ها از این افراد کالت دارند. البته در بانک‌های دولتی هم همین است و بانک‌ها کالت دارند که پول افراد سپرده‌گذار را در جایی که سودآور است سرمایه‌گذاری کنند. نه در مواقعی که تکلیف به پرداخت تسهیلاتی شده که خارج از توان بانک‌ها است و برای بازپرداخت آنها نیز هیچ امیدی وجود ندارد. اینجاست که حق الناس در بانک‌های دولتی نیز مطرح می‌شود.

این هشدار به دستگاه حاکمیت اقتصادی است که اگر با این رویه پیش برویم بانک‌های خصوصی ورشکسته شده و سهام مردم از بین می‌رود. به دنبال آن اعتماد مردم نیز از بین خواهد رفت و دچار مشکلات عدیده‌ای در اقتصاد خواهیم شد. مگر اینکه دستگاه دولتی قصد داشته باشد بانک‌های خصوصی را منحل کرده و آنها در بانک‌های دولتی ادغام کند. ایده‌ای که مدت‌هاست مطرح بوده و با روی کار آمدن دولت سیزدهم این ایده تقویت شده و آثار آن در این اقدامات دیده می‌شود.

خط آهن شلمچه-بصره ۲ساله ساخته می‌شود

در پیش داریم و فعالیت کردن گداز شرق به غرب در دستور کارمان قرار دارد. بذریاش با اشاره به اینکه این یکی از طرح‌های راهبردی ریلی کشور است، افزود: این که ۴۰ سال همه به دنبالش بودند نشان از مهم بودن این طرح می‌دهد و باید هر چه سریع‌تر به پایان برسد و این طرح اتصال ایران به غرب آسیا و مدیترانه را فراهم می‌کند و حتی برای عراقی‌ها هم سود خوبی دارد و خطوط ریلی عراق به شبکه ریلی ایران وصل می‌شود و از طریق ایران افغانستان یا به دریاهای آزاد یا به دریاهای شمال هم راه پیدا کند برای عراق هم فرصت بی‌ظنیری است.

وزیر راه و شهرسازی گفت: این خط ریلی برای ارتزان عزیز ایرانی که می‌خواهند به نجف اشرف و کربلائی معلی بروند کاربرد دارد. این مسیر از شلمچه آغاز می‌شود و بعد از آن هم به نجف و کربلائی می‌رسد. یک تسهیل بسیار خوبی برای زوار عزیز در چند سال آینده اتفاق می‌افتد که از مبداهای خودشان می‌توانند با خطوط ریلی بیابند به خرمشهر و

ایران کل خط ریلی شلمچه - بصره را با سرمایه‌گذاری خود بسازد، هم خط هم پل، اما دولت عراق با عنایتی که نخست‌وزیر عراق به این طرح داشت و برای عراقی‌ها واقعا این طرح بسیار راهبردی و مهم است در دولت عراق حدود دویست میلیون دلار سرمایه‌گذاری تصویب و بنا شد که ریل را خودشان یعنی توسط سرمایه‌گذار عراقی انجام شود و ما عملیات مین‌روبی به طول ۱۶ کیلومتر را در اندازه هر کیلومتر اطراف خط ریل انجام دهیم.

بذریاش ادامه داد: از آن طرف طرح ساخت یک پل متحرک ۷۰۰ متری وجود دارد که باید اجازه عبور و مرور کشتی‌ها را بدهد و این امر بر عهده طرف ایرانی قرار داده شد. یعنی همه سرمایه‌گذاری که در گذشته قرار بود ما انجام بدهیم بخش اعظم به طرف عراقی واگذار و قرار شد آنها کار را انجام بدهند و این هم اتفاق خوبی است و ما لازم به سرمایه‌گذاری زیادی نیستیم. وی اضافه کرد: در حوزه کریدورهای شمال به جنوب فعالیت‌های جدی آغاز شده و الحمدالله خبرهای خوبی هم

وزیر راه و شهرسازی با بیان این که مین‌روبی مسیر خط آهن شلمچه-بصره را ایران انجام می‌دهد، گفت: این خط آهن ۲ ساله ساخته شده و به بهره‌برداری می‌رسد. مهرداد بذریاش با یادآوری این که ساخت خط ریلی شلمچه - بصره حدود ۴۰ سال است در دولت‌های مختلف مطرح است، اظهار کرد: حتی سابقه این طرح به پیش از جنگ ایران و عراق برمی‌گردد، اما هر بار به یک دلیلی انجام نمی‌شد؛ دلیل یا طرف ایرانی بود یا طرف عراقی.

وی ادامه داد: با پیگیری‌هایی که انجام شد فروردین امسال وزیر راه عراق با دستور مستقیم نخست‌وزیر این کشور به ایران آمد و یک جلسه فشرده با هیئت فنی آن جاداشتم، توافق نامه کلی انجام شد و بعد از آن قرار شد اختلافاتی که در گذشته بوده را در یک بازه زمانی حل کنیم. وی افزود: یکی از اختلافات اساسی موضوع زمین بود که در جنگ تحمیلی مین‌های زیادی آن جا گذاشته شد، مین‌روبی این مسیر به طول حدود ۱۶ کیلومتر باید اتفاق بیفتد که مقدماتش انجام شده است. وزیر راه و شهرسازی گفت: در گذشته قرار بوده که

هزینه ۱۲ میلیون تومانی ساخت هر متر ساختمان‌های تا ۶ طبقه

چه تعداد از این ساختمان‌ها در کشور ساخته می‌شود، وی ادامه داد: غالب ساخت و ساز مسکن در کشور یعنی ۷۰ تا ۸۰ درصد در گروه ج ساخته می‌شود که ۶ سقف محسوب می‌شوند. هزینه ساخت هر مترمربع این گروه نیز ۱۰ تا ۱۲ تومان پایه‌است. دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان با یادآوری ابلاغ تعرفه خدمات نظام مهندسی ساختمان توسط رئیس این سازمان، گفت: ماده ۱۱۷ آئین‌نامه اجرایی قانون نظام مهندسی ساختمان می‌گوید وزارت راه و شهرسازی باید این کار را انجام دهد. در این راستا شورای مبنایی قیمت‌گذاری مشخص شده و با حضور نماینده وزارت راه و شهرسازی و نمایندگان شورای مرکزی نظام مهندسی تشکیل جلسه داده و ارقام هزینه ساخت را بررسی و استخراج می‌کنند.

پورحاجت با تاکید بر این که از سوی دیگر شورای فنی سراسر کشور در استان‌های مختلف نیز هزینه‌ها را احصا می‌کنند، اضافه کرد: در نهایت

دبیر کانون سراسری انبوه‌سازان با اعلام این که ۸۰ درصد ساختمان‌های کشور زیر ۶ طبقه ساخته می‌شود، گفت: تعرفه نظام مهندسی باید توسط وزیر ابلاغ شود نه رئیس سازمان نظام مهندسی. فرسید پورحاجت در خصوص هزینه‌های ساخت مسکن، اظهار کرد: هزینه ساخت مسکن برای گروه‌های مختلف ساختمانی مشخص است. این هزینه‌ها بر اساس سرفصل‌ها، ضرائب منطقه‌ای، حقوق و دستمزد تعریف می‌شود. وی ادامه داد: در قانون جهش تولید مسکن یک هزینه پایه ساخت به همراه ضرائب منطقه‌ای و حق الزحمه کسی که می‌خواهد پروژه را اجرا کند، داریم.

وی با یادآوری این که هزینه‌های ساخت ساختمان در گروه‌های (الف)، (ب)، (ج) و (د) مشخص است با اشاره به اظهارات رئیس سازمان نظام مهندسی ساختمان در خصوص هزینه ۱۸ تا ۲۱ میلیون تومانی ساخت، افزود: این عدد، پایه هزینه‌های گروه (د) یعنی مترمربع است، اما باید به لحاظ ساختاری

شورای مبنایی قیمت‌ها را نهایی و آنرا برای ابلاغ از سوی وزیر راه و شهرسازی به وی ارجاع می‌دهد. اوایل تیرماه امسال حمزه شکیب رئیس سازمان نظام مهندسی در نامه‌ای به روسای سازمان نظام مهندسی استان‌ها اعلام کرد: هزینه ساخت مترمربع ۵،۳ میلیون تومان (افزایش ۴۷ درصد نسبت به سال ۱۴۰۱)، ۳ تا ۵ طبقه (گروه ب) ۶،۲ میلیون تومان (افزایش ۴۷٫۶ درصدی)، ۶ و ۷ طبقه (گروه ج) ۷،۱ میلیون تومان (افزایش ۴۷٫۹ درصدی)، ۸ تا ۱۰ طبقه (گروه ج) ۸ میلیون تومان (افزایش ۴۸،۱ درصدی در مقایسه با سال ۱۴۰۱)، ۱۱ و ۱۲ طبقه (گروه د) ۸،۹ میلیون تومان (رشد ۴۸،۳ درصدی)، ۱۳ تا ۱۵ طبقه (گروه د) ۹،۸ میلیون تومان (افزایش ۴۸،۴ درصدی) و ۱۶ طبقه و بالاتر (گروه د) ۱۰ میلیون تومان (افزایش ۳۸،۸ درصدی) است.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان کالای خواب تهران گفت: تمام مواد اولیه مورد نیاز برای تولید کالای خواب در کشور موجود است و ما نیازی به کالاهای وارداتی نداریم. حسین قدیانی، رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان کالای خواب تهران بیان کرد: حدود ۹۹ درصد کالاهایی که توسط صنف ما عرضه می‌شوند تولید داخل هستند و مقدار خیلی کمی از آنها وارداتی است. تمام مواد اولیه مورد نیاز برای تولید کالای خواب هم در کشور موجود است و ما نیازی به کالاهای وارداتی نداریم.

وی در برباره کسب و کار صنف مذکور گفت: متأسفانه به خاطر شرایط اقتصادی حاکم بر جامعه یک رکود سراسری بر بازار حاکم است و صنف ما هم از این قاعده مستثنی نیست. قدیانی ادامه داد: از آنجا که کالای خواب جزو کالاهای اساسی و ضروری محسوب نمی‌شود، از الویت

شدت بالای رکود در بازار کالای خواب

در اتحادیه شکایت یا موضوع خاصی درباره مالیات ندانستیم. وی به موضوع مالیات ارزش افزوده اشاره و اظهار کرد: مالیات ارزش افزوده تعدادی از کسبیه صنف ما را آزار می‌دهد، چون باعث ناراضی مشتریان می‌شود و میزان فروش را کاهش می‌دهد.

قدیانی همچنین بیان کرد: زمانی که طبق قوانین جدید مالیاتی میزان مالیات بر اساس ورودی حساب و کارکرد دستگاه کارت خوان محاسبه می‌گردد کسبیه باید حساب‌های تجاری و مربوط به شغل خود را از دیگر فعالیت‌های مالی غیر تجاری خود تفکیک کنند. وقتی فعالیت‌های غیر تجاری وارد حساب‌های تجاری افراد می‌شود کارکرد حساب بالای می‌رود و این میزان مالیات موثر است. وی تصریح کرد: بیشتر افرادی که در امور مالیاتی خود با مشکل مواجه هستند به خاطر رعایت نکردن این موارد است.

های آخر سید کالای خانوارها به حساب می‌آید؛ لذا این رکود، بیشتر خودش را نشان می‌دهد. فعلا واحدهای صنفی ماصورانه این وضعیت را تحمل می‌کنند و امیدوارند که در آینده شرایط بهتری را تجربه کنند.

قدیانی به بیان مشکلات صنف خود پرداخت و گفت: مشکل ما افزایش مرتب قیمت‌هاست. مواد اولیه و به تبع آن کالاهای تولیدی چندین مرتبه در سال با افزایش قیمت مواجه می‌شوند. این باعث پایین آمدن میزان فروش می‌شود. به خاطر گرانی‌ها و تورم موجود، خانوارها مانند قبل تا وقتی که مجبور نباشند. کالای خواب خود را تعویض نمی‌کنند.

رئیس اتحادیه تولیدکنندگان و فروشنندگان کالای خواب تهران به مالیات‌ها هم اشاره کرد: مالیات صنف ما مانند تمام اصناف امسال افزایش داشت ولی واحدهای صنفی ما به خوبی توانستند مسائل مالیاتی خود را مدیریت کرده

اعتبار یارانه ۴۰۰ هزار تومانی (معادل ۵۰ درصد) افزایش اعتبار بدون سقف برایشان اعمال شد. اما چندی پیش و همزمان با آغاز هفته دولت، سید صولت مرتضوی، وزیر رفاه اعلام کرد که یارانه تشویقی که به سه دهک اول پرداخت می‌شود، در قالب کالابرگ به ۵ دهک ارتقاء یافته‌است؛ به عبارتی اگر ۵ دهک اول، ۵۰ درصد از یارانه‌شان را از طریق کالابرگ (۱۱ کالایی)، خریداری و مصرف کنند، در کشور موجود است و ما نیازی به کالاهای اساسی و ضروری محسوب نمی‌شود، از الویت

طرح از ۱۳ خردادماه امسال آغاز شده؛ به گونه‌ای که میزان «یارانه» سه دهک اول درآمدی که صرفا خانوارهای تحت پوشش کمیته امداد و سازمان بهزیستی کشور را شامل می‌شد، مشروط به خرید ۷۰ درصد مبلغ یارانه از میان ۹ تا ۱۱ قلم، ۲۰ درصد افزایش یافت.

پس از آن در ۳۱ تیرماه، مرحله جدید طرح کالابرگ در حالی شروع شد که شرط بهره‌مندی از افزایش اعتبار براساس میزان تورم کالاهای اساسی، خرید حداقل ۲۰۰ هزار تومان از اعتبار یارانه اعلام شد، به طوری که سرپرستان خانوار در صورت خرید ۲۰۰ هزار تومان از

این ۴۰۰ هزار تومان را نقدی دریافت و کالایی دیگر خریداری کند، اما اگر ۲۰۰ هزار تومان از اسبذغایی خریداری کند ۲ امتیاز به او داده می‌شود؛ امتیاز اول این است که دولت فاصله تومری را پوشش می‌دهد و امتیاز دوم این است که ۱۲۰ هزار تومان دیگر نیز دریافت خواهد کرد. ثبت اعتراض به دهک‌بندی خانوار، هم فقط در سامانه وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی به آدرس اینترنتی <https://www.hemayat.gov.ir> قابل انجام است و پیگیری دریافت نتیجه اعتراض نیز فقط از طریق همین سایت امکان پذیر است.

بازار

روزنامه کسب‌وکار

زیان‌های توسعه نیافتگی صنایع تبدیلی در کشور

۱۷ درصد تولید کشاورزی ایران تلف می‌شود



سالانه مقدار زیادی از محصولات کشاورزی و مواد غذایی که با صرف هزینه، زمان، امکانات و زحمات فراوان تولید شده است، به صورت ضایعات از بین می‌روند. روند افزایشی ضایعات مواد غذایی یکی از چالش‌های جدی برای دولت‌مردان اکثر کشورها به‌ویژه کشورهای در حال توسعه است زیرا با کاهش ضایعات می‌توان به امنیت غذایی نیز دست یافت. ضایعات محصولات کشاورزی به دلیل کافی نبودن تجهیزات مورد نیاز برای برداشت انواع محصولات زراعی و باغی و نبود صنایع بسته‌بندی، تبدیلی و تکمیلی در جوار مراکز تولید، موجب شده است که در برخی محصولات حاصل دست‌رنج تولیدکنندگان به هدر رفته و حتی در برخی موارد در محصولاتی که بازار مصرف داخلی به شدت نیازمند این محصولات است نابسامانی عرضه و ضایعات، مانعی در جهت تامین این نیاز بوده است. به گفته برخی مسئولان، به‌طور میانگین ۱۷ درصد محصولات کشاورزی ضایع می‌شوند که سهم محصولات باغی نسبت به محصولات زراعی با وجود تولید کمتر محصولات نسبت به محصولات زراعی بیشتر است. به گزارش ایسنا، بنابر اظهارات عباس کشاورز؛ معاونت امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی ۸۰ درصد ضایعات این بخش در حدود ۲۰ تا ۲۵ درصد محصولات بروز می‌کند و براساس همین گزارش گندم بیشترین ضایعات را در بین دیگر محصولات دارد چنانچه سالانه ۲ میلیون تن گندم به ضایعات تبدیل می‌شود.

بیشترین ضایعات در زمان برداشت

مهدی عبداللهی؛ کارشناس زراعت عمده‌ترین قسمت ضایعات را مربوط به مراحل برداشت و پس از آن یعنی تا مرحله مصرف می‌داند. به گفته این کارشناس جابه‌جایی نامناسب در زمان رساندن محصول به بازار موجب زخمی شدن محصول و آسیب‌ها به آن می‌شود و در مرحله نگهداری در انبار نیز کنترل نکردن شرایط محیطی سبب افت کمی و کیفی قابل ملاحظه‌ای می‌شود. عبداللهی معتقد است که نیمی از برخی محصولات کشاورزی در کشورمان در فاصله مراحل کاشت تا برداشت از چرخه مصرف خارج می‌شوند و این مساله متاثر از کمبود تجهیزات و فرسودگی ماشین‌آلات کشاورزی و نقصان در مرحله فرآوری و بسته‌بندی استاندارد در این زمینه است. وی با تاکید بر این مساله که پایین آوردن آستانه ضایعات، کمک شایانی به افزایش تولید ناخالص داخلی و ارزش افزوده بالاتر خواهد کرد، معتقد است که برای بهبود این وضعیت باید چالش‌های مدیریت پس از برداشت

محصول را مورد بررسی زیربنایی و اصولی قرار داد.

ضایعات محصولات باغی بیشتر است

این کارشناس در زمینه علل ضایعات محصولات کشاورزی نیز معتقد است: علت نخست بروز ضایعات در محصولات کشاورزی بیولوژیکی است، ضایعات می‌تواند به دلایل مختلفی نظیر میکروبیولوژیکی، شیمیایی، مکانیکی، فیزیکی و حتی روانی در بخش کشاورزی ظاهر شود. این درحالی است که عوامل بعدی نظیر ناکافی بودن مهارت‌های برداشت محصول و بسته‌بندی نبود انبار و امکانات حمل و نقل، کمبود تجهیزات خشک‌کنی محصول و

نظام‌های فرآوری، نبود تعریف استانداردهای قانونی و مدیریت تولید نیز در ایجاد ضایعات نقش موثری را ایفا می‌کنند. عبداللهی با اشاره به نقش موثر صنایع تبدیلی در کاهش ضایعات محصولات کشاورزی، می‌گوید: در کشورهای توسعه‌یافته و پیشرفته ۷۰ تا ۸۰ درصد تولیدات فرآوری می‌شود درحالی که این رقم در کشور ما به‌زیر ۴۰ درصد می‌رسد لذا فرآوری مازاد تولید و استفاده کامل از ظرفیت صنایع تبدیلی در کشور امری ضروریست. وی در زمینه سهم بخش‌های مختلف در ضایعات محصولات کشاورزی، معتقد است: از ۱۷ درصد متوسط کل ضایعات در بخش کشاورزی، کمتر از ۱۵ درصد به محصولات زراعی و بیش از ۲۰ درصد ضایعات به

بخش باغی اختصاص داشته و متوسط ضایعات بخش باغی بیشتر از بخش زراعی است. این درحالی است که مطالعات نشان می‌دهد، حجم تولید محصولات باغی کمتر از محصولات زراعی است.

توجه به صنایع تکمیلی

این کارشناس معتقد است که علاوه بر زیان‌های ناشی از تاثیر منفی ضایعات محصولات کشاورزی بر تولیدکنندگان و بازار داخلی مصرف این محصولات، این موضوع تاثیر نامطلوبی بر صادرات غیر نفتی کشور به‌ویژه در بخش صادرات محصولات کشاورزی و صنایع غذایی داشته است. به گفته عبداللهی برای جلوگیری از این میزان ضایعات محصولات

کشاورزی، با برنامه‌ریزی صحیح در جهت توسعه و حمایت از صنایع تبدیلی و تکمیلی بخش کشاورزی این محصولات را که در طول برداشت، حمل و نقل، انبارداری و عرضه ضایع می‌شود و گاه زیان‌های جبران‌ناپذیری را به کشاورزان و اقتصاد کشور وارد می‌کند می‌توان به ارزش افزوده تبدیل کرد که بدون تردید بر ارتقای تولید ملی کشور تاثیر گذار است. وی معتقد است ضرورت دارد راهکاری در نظر گرفته شود تا از مرحله تولید نیز با تبدیل مواد غذایی به موادی بسا قابلیت نگهداری و عمر مفید بیشتر، ضایعات محصولات را کاهش داد و اینکه بخشی از ضایعات محصولات کشاورزی به‌ویژه محصولات اساسی مربوط به نحوه مصرف بوده که با اصلاح در شیوه مصرف، گامی موثر در زمینه کاهش ضایعات برداشته شود.

عدم ارتباط با مراکز علمی، مهم‌ترین ضعف بخش کشاورزی است

آموزش؛ حلقه گمشده بخش کشاورزی



بخش کشاورزی با مشکلات عدیده‌ای از قبیل بالا بودن ضایعات محصولات کشاورزی، پایین بودن کیفیت نگهداری، عدم راهبردها و سیاست‌های بلندمدت در این بخش، مشکل حمل و نقل و... روبه‌رو است که روند نزولی این بخش، نارضایتی و دلسردی کشاورزان را به دنبال دارد. برخی از کارشناسان حوزه کشاورزی معتقدند تحول در حوزه کشاورزی در کشورها پیشرفته با سرمایه‌گذاری در آموزش و پرورش نیروی انسانی ماهر و متخصص اتفاق افتاده و در این کشورها مراکز عمده تولید در بخش‌های مختلف صنعت، کشاورزی و خدمات از نظر سرمایه انسانی در حد مطلوبی قرار داشته و آموزش به مثابه یکی از پایه‌های اساسی رشد و توسعه این جوامع به شمار می‌رود. نیاز به آموزش عمومی کشاورزان و نقش پررنگ آن در افزایش سطح سواد و آگاهی این قشر جامعه را می‌توان یکی از نیازهای اصلی این بخش دانست که اگر به‌طور صحیح انجام شود، می‌تواند جلوی بسیاری از زیان‌هایی را که این قشر متحمل می‌شود، بگیرد.

کاهش بهره‌وری در کشور

در این سال‌ها که کشاورزی در سراسر کشور با مشکلاتی روبه‌رو است و نیاز به استفاده از علم روز در کشاورزی کشور به خوبی احساس می‌شود ارتباط میان کشاورزی و مراکز علمی بسیار ضعیف است و باید فکری به حال این مشکل کرد این قسمتی از صحبت‌های حمید احمدی، عضو هیات علمی دانشگاه تهران است که درباره اهمیت و نقش آموزش در بخش کشاورزی به «کسب و کار» می‌گوید و معتقد است که در تمام کشورهای مترقی، آموزش و ترویج کشاورزی از پایه‌های اصلی سیستم‌های کشاورزی و بهره‌وری اقتصادی بالای آن است. وی با بیان این موضوع که تجربیات کشورهای موفق نشان داده است که اعتماد به بخش تحقیقات کشاورزی اثرات مثبتی در حفظ منابع آب و خاک آنها داشته و باعث بهره‌وری بیشتر و پویایی اقتصاد کشاورزی می‌شود، ادامه می‌دهد: نباید از نظر دور داشت که حفظ حلقه محققان، کارشناسان و کشاورزان باعث می‌شود که همیشه نیازهای بخش کشاورزی به محققان انتقال یابد و نتایج آن مجدداً به کشاورزان برگرداند می‌شود. وی در ادامه می‌گوید: چندسالی است با توجه به مشکلات حاصل از کمبود آب، کمبود خاک مناسب و افزایش تکنولوژی‌های پیشرفته کشاورزی در سطح جهان نیاز به ارتباط بیشتر میان کشاورزی با صنعت و مراکز علمی به خوبی احساس می‌شود، موضوعی که متأسفانه در کشور ما به آن اهمیت چندانی داده نمی‌شود و باعث کاهش بهره‌وری در کشاورزی کشور شده است.

ضعف ارتباط کشاورزان با مراکز علمی

این استاد دانشگاه معتقد است در وضع کنونی که جهان به سمت استفاده از تکنولوژی‌های مدرن برای افزایش بهره‌وری در زمین‌های کشاورزی می‌رود، لازم است کشاورزان مانع با این تکنولوژی‌ها آشنا شده و به سمت افزایش بهره‌وری و کیفیت محصولات بروند که لازمه آن ارتباط مراکز علمی با کشاورزان است. وی در ادامه با اشاره به این موضوع که توسعه کشاورزی با استفاده از آموزش‌های علمی و فنی کشاورزان باعث می‌شود که رفتارهای فنی آنها تغییر کند، می‌گوید: این تغییر رویکرد کاهش هزینه را به دنبال دارد که کاهش هزینه‌های

تولیدی باعث به وجود آمدن رقابتی سازنده و بهتر بین تولیدکنندگان می‌شود. وی با اشاره به مزایای افزایش دانش فنی کشاورزان، معتقد است که افزایش دانش فنی آنها استفاده بهتر از نهاده‌های تولیدی و افزایش تولید و در نهایت افزایش درآمد کشاورزان را به دنبال دارد. احمدی توسعه اصول نوین کشاورزی و به تبع آن افزایش میزان عملکرد تولید محصولات کشاورزی را از ضروری‌ترین اصول کشاورزی می‌داند که به گفته این استاد دانشگاه برای تحول در سایر جنبه‌های زندگی روستاییان و بهره‌برداران کشاورزی مفید و کاربردی است. این استاد دانشگاه معتقد است که بدون شک کسوری که نتواند مهارت‌ها و دانش مردم را توسعه دهد و از آنها در اقتصاد ملی به نحو موثری بهره‌برداری کند،

اهمیت به اشتغال جوانان

این استاد دانشگاه در ادامه ترویج و توسعه کشاورزی را مکتبی سازنده

می‌داند و تاکید می‌کند: ترویج کشاورزی را باید به عنوان مکتبی سازنده برای کمک به حل مسائل و اشاعه اصول نوین و فناوری‌های مدرن در زمینه‌های کشاورزی قلمداد کرد. وی کشاورزی را مهم‌ترین بخش تولیدی در ایجاد موقعیت‌های شغلی و امنیت غذایی و رکن اصلی در اقتصاد کشور می‌داند و معتقد است: بهره‌برداران بخش کشاورزی نقشی اساسی در پیشبرد اهداف بخش در رسیدن به خودکفایی دارند. وی با اشاره به نقش آموزش در اشتغال جوانان در بخش کشاورزی ادامه می‌دهد: آموزش از طریق انتقال دانش فنی به مزارع و ترویج شیوه‌های نوین تولید، زمینه اشتغال جوانان در بخش کشاورزی را فراهم می‌کند.

عضو هیات علمی دانشگاه تهران بر این باور است که فرهنگ مصرف، دانش تولید، دانش تبدیل و فرآوری محصولات کشاورزی، دانش بهره‌گیری صحیح از ماشین‌آلات و امکانات کشاورزی همه و همه به نوعی مستقیم و غیرمستقیم با کاهش ضایعات کشاورزی در ارتباط هستند؛ بنابراین آموزش تولیدکنندگان در این زمینه‌ها می‌تواند نقش مهمی در کاهش ضایعات کشاورزی داشته باشد. طبعه گفته احمدی، آموزش تولیدکنندگان بخش کشاورزی باید به عنوان راهکاری برای افزایش بهره‌وری و کاهش ضایعات در راس امور و اقدامات قرار گیرد تا زمینه تغییرات مطلوب افکار، عقاید و فرهنگ تولیدکنندگان بیشتر فراهم شود.

«کسب و کار» از وضعیت معیشت ایلات و عشایر گزارش می‌دهد

اقتصاد عشایری

درباره تکالیف شاق روزمره از قبیل حمل هیزم و نیز آب که در مشک‌ها ریخته می‌شود و حمل گهواره در طول کوچ اختصاص به زن‌ها دارد. تمام این بارها بر پشت حمل می‌شوند و توسط تسیمه و طناب به شکل حمایل تنظیم و به پشت بسته می‌شوند.

توبره (چوپانان): توبره ساده‌ای از بافته‌هاست و دارای بند حمایل است، تنها توبره‌ای است که با عمل حمل و نقل توسط انسان منطبق شده است. **حمل و نقل توسط حیوان:** بختیاری‌ها برای حمل سایر بارها و به‌ویژه برای مسیرهای طولانی، به نیروی حمل حیوانات که از زمان‌های پیش مهم‌ترین وسیله حمل و نقل بوده‌اند، متوسل می‌شوند. چهارپایان و همچنین گاوها حیواناتی هستند که برای کار مورد استفاده قرار می‌گیرند.

خر و قاطر بدون اینکه تفاوتی در نر و ماده آنها قابل شوند به زیر بار برده می‌شوند.



برای هدایت گله‌ها از راه دور و راه بردن آنها می‌کردند.

علامت‌گذاری دام‌ها: هر علامتی به سایر مشخصات حیوان اضافه می‌شود و به منزله وسیله یادآوری این مشخصات مورد استفاده قرار می‌گیرد.

کشاورزی کوچ‌نشینان بختیاری:

به گفته بارث، کوچ‌نشینان کشاورزی را سخیف می‌دانند، آنها خرید محصولات کشاورزی را بر عمل آوردن آن ترجیح می‌دهند. اگر هم دارای زمین زراعی باشند، مایلند آن را کرایه دهند تا اینکه خودشان مبادرت به کشت کنند. کشاورزی یک فعالیت جنسی برای آنهاست. کوچ‌نشینان بختیاری در شرایط مناسب و یکجانشینی مبادرت به کشاورزی دیمی می‌کنند. از همان آغاز سومین بارندگی حدوداً اوایل مرداد در بیلاق و اوایل آبان در گرمسیر، شخم و بذرافشانی شروع می‌شود.

تکنولوژی حمل و نقل کوچ‌نشینان بختیاری:

حمل و نقل توسط انسان: محدود به بارهای سبک و راه‌های کوتاه می‌شود؛ این کار تقریباً و به‌ویژه

دامداری کوچ‌نشینان بختیاری:

دامداری در زبان لری بیشتر به گله‌داری مشهور است. هانری رنه دالمین، درباره دامداری در بین بختیاری‌ها می‌نویسد: تعلیف دام اشتغال اصلی کوچ‌نشینان است. گوسفند و دام‌های شاخدار منبع اصلی ثروت هستند.

تکنولوژی دامداری کوچ‌نشینان بختیاری:

دو دست با قفل: چنین وسیله‌ای پابندی است که دارای نقطه اتصال ثابتی به زمین نیست و به حیوان امکان چریدن را به هنگام راه رفتن می‌دهد ولی امکان دویدن را از او می‌گیرد. **تاراق:** زنگوله‌ای بزرگ که به دلیل صدای زیبا و رسا و مسلط به سایر صداهای زنگوله‌ها، وسیله غیر قابل انکار عملکرد بز پیشاهنگ است. همیشه برای یک گله ۲۰ تا ۳۰ رأس ۴ تا ۵ تاراق در نظر می‌گیرند که هیچ‌وقت از هم جدا نیستند. جابه‌جا شدن آنها هرگز از چشم دور نمی‌ماند و شامل تمام گله می‌شود. **ابزار دست چوپان بختیاری:** چاقو که در یک قاب چرمی به کمر چوپان آویخته می‌شود. قلاب سنگ به گویش لری (کی ووم) نامیده می‌شود. در بیشتر مواقع این قلاب سنگ همان کاری را می‌کند که عصای چوبی چوپانان قدیم

جامعه ایران از سه جامعه شهری، روستایی و عشایری تشکیل شده است. تاثیر جامعه عشایری در جامعه ایرانی به قدری پررنگ بوده است که در طول تاریخ، حکومت‌های بزرگی چون غزنویان، سلجوقیان، خوارزمیان، قرقویونلوها، آق‌قویونلوها، افشاریه، زندیه و قاجاریه از دل ایل‌های عشایر ایران به وجود آمده‌اند. برخی محققان عقیده دارند که واژه بختیاری از باختری‌های کهن گرفته شده است و برخی بختیاری را از ترکیب دو واژه بخت و یار به معنی خوشبخت می‌دانند. حمدا... مستوفی، بختیاری‌ها را از تبار بزرگ ایران قدیم می‌داند. محل سکونت ایل بختیاری را چهار محال و بختیاری، خوزستان، اصفهان و شرق لرستان می‌نویسند. شیر سنگی که در گویش لری به آن (بردشیر) می‌گویند، یکی از نمادهای فرهنگی این قوم کهن است که آن را روی مزار پهلوانان و جوانمران خود می‌گذارند.

طبقات اجتماعی ایل بختیاری:

زن و مرد عشایر بختیاری مثل زن و مرد جامعه مدرن امروزی کار می‌کنند و هر دو در آمد خانواده شریک هستند. اپوزیسیون بختیاری یعنی اپوزیسیون طبیعت و فرهنگ و اپوزیسیون ماده، نر دیده می‌شود که نوع فعالیت‌هایی که برای زن در نظر گرفته شده است از زمره کارهای طبیعت است مثل باغچه کاری یا انجام صنایع و هنرهای دستی و بومی که زن را در تماس مستقیم با محصولات یا اشیای طبیعی قرار می‌دهد. مرد سعی می‌کند که این نوع فعالیت‌ها را تیول خود گردانده و به خود اختصاص دهد.

فنون کوچ‌نشینان:

برخی طایفه‌ها ۱۷۰ کیلومتر طی طریق می‌کنند. برای این طایفه‌ها کوچ بهاره از ۳۰ تا ۴۰ روز و کوچ پاییزه حدود ۲۰ روز طول می‌کشد. آغاز حرکت نخستین گروه معمولاً با جشن نوروز مصادف است. بختیاری‌ها در هنگام کوچ در گروه‌های کوچک شروع به صعود به ارتفاعات زاگرس می‌کنند. هر شب خیمه چادری برپا می‌کنند. آخرین افراد این گروه که محل را ترک کردند، نخستین افراد گروه بعدی از راه می‌رسند. هر روز فاصله حدود ۵ تا ۱۰ کیلومتر طی می‌شود. در راه‌های سخت مردها مجبور می‌شوند خط زنجیری بسازند که هم خودشان یک به یک بگذرند و هم بزها و گوسفندان. برخی گذرگاه‌ها بسیار سخت است مانند کوه (منار) از طناب برای بالا رفتن استفاده می‌کنند عبور ایل از رود کارون تماشایی است. حدوداً در بیشه‌ت به بیلاق می‌رسند و تا اوایل شهریور در آن منطقه می‌مانند. (بختیاری‌ها به قشلاق گرمسیر می‌گویند) چهار ماه پس از رسیدن به این منطقه کوچ‌نشینان باید قبل از بسته شدن گردنه‌ها از آنها بگذرند. مدت اقامت در گرمسیر حدود ۶ ماه است که طولانی‌ترین دوره پراکندگی عشایر است.

«کسب و کار» در گفت و گویا کارشناسان، روند تاثیر گردشگری را بررسی می‌کند

زبان مسالمت آمیز، راه ورود توریست

گردشگری، امیر هاتفی دبیر انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرتی تهران به «کسب و کار» می‌گوید: «تغییری را در وضعیت ورود توریست به ایران نمی‌بینم. البته روال صعودی که از زمان شروع مذاکرات انجام شده کماکان برقرار است. این روند به خوبی در حال پیش روی است و همین موضوع آمار مسافران ورودی به ایران را افزایش داده و در حال ادامه است. برای اینکه کار با کیفیت بالا انجام شود، باید سرمایه‌گذاری خاص در صنعت گردشگری انجام شود. به عقیده من کشش توریسم ورودی به ایران کافی است، ما از لحاظ امکانات ظرفیت پذیرش توریست بیشتر را نداریم. در حال حاضر یک هتل مرغوب خالی در اصفهان، یزد و شیراز پیدا نمی‌کنیم. ما هتل‌های زیادی نداریم که بخواهد خالی بماند. البته قضیه تهران فرق دارد، چون در تهران تعداد هتل‌های با کیفیت کم نیست. باید برای آمار دقیق جذب گردشگر به تمام شهرها نگاه کرد.» او تاکید می‌کند: «تا به حال از نظر ما روند مذاکرات خوب بوده است چراکه این روند سازش باید به تدریج انجام شود. سیاستمداران ما می‌دانند با چه شرایطی روبه‌رو هستیم.»

موضع گیری‌های ایران بالفرض اگر مذاکرات شکست می‌خورد و ایران واکنش‌های تندی به غرب نشان می‌داد، ممکن بود این واکنش‌ها دیگران را از آمدن به ایران پشیمان کند. ولی ایران حتی در صورت شکست مذاکرات هم از خود واکنش‌های تند و خصم‌آمیز نشان نمی‌داد، باز هم روند ورود گردشگری بی‌تاثیر از این مقوله ادامه پیدا می‌کرد. در واقع نوع رفتار دولتمردان بسیار در این زمینه موثر است. البته بعد از سرکار آمدن دولت جدید روند ورود گردشگر افزایش پیدا کرده است و به قدری رونق در این حوزه زیاد است که با مشکل خدمات دادن به توریسم و کمبود امکانات مواجه هستیم.» این کارشناس گردشگری تاکید می‌کند: «در حال حاضر برای متولیان گردشگری کشور، جذب گردشگر در اولویت نیست. در شرایط فعلی، مدبران بیشتر به این موضوع فکر می‌کنند که چگونه به گردشگرانی که آمده‌اند، شایسته‌تر پاسخ دهند.»

روند ورود گردشگر مثبت است

در زمینه تاثیر مذاکرات بر روند رونق اقتصاد

پیش‌بینی دولت این است که یک میلیون بشکه نفت در روز فروخته نخواهد شد و در آمد با دلار بالای ۱۰۰ بسته نخواهد شد. این اعداد و ارقام وضعیت بودجه سال ۹۴ را کاملاً مشخص می‌کند و دولت در بودجه ۹۴ راهکاری جز در آمدزایی از طریق گردشگری ندارد.» تمام این موارد نشان می‌دهد که گردشگری حوزه‌ای در آمدزا محسوب می‌شود. در کنار این موارد البته نباید نقش مذاکرات را در توسعه گردشگری کمرنگ دانست. ایرج میلانی گردشگر، کارشناس و فعال حوزه توریسم، درباره تاثیر روند مسالمت آمیز بودن مذاکرات بر جذب توریست به «کسب و کار» می‌گوید: «هن فکر نمی‌کنم که مذاکرات اتمی مستقیماً برای وارد شدن گردشگر خارجی به ایران تاثیر گذار باشد. مگر اینکه در

وزیران امور خارجه ایران مذاکرات خود را به‌زودی و در هفته‌های آینده برای دستیابی به توافق جامع ادامه دهند. این نتیجه‌ای است که اعضای تیم مذاکره‌کننده هسته‌ای ایران برای ادامه روند مذاکرات بیان داشته‌اند. مذاکره‌ای که عده‌ای از کارشناسان حوزه بین‌الملل چنین نتیجه‌ای را برایش مسالمت آمیز و قابل قبول می‌دانند و عده دیگری همچنان بر طبل مخالف می‌کوبند اما نتیجه هر چه باشد مهم این است که این مذاکرات فقط بر شرایط اقتصادی ایران تاثیر گذار نیست، بلکه حوزه‌های دیگر را هم تحت تاثیر قرار می‌دهد. گردشگری این روزها به قطب اقتصادی کشورها بدل شده است. حوزه‌ای که با ورود توریست و گردشگر به کشورها به جایگاه مالی بالایی رسیده است تا جایی که دو ماه پیش سخنگوی کمیسیون برنامه و بودجه مجلس در جمع تعدادی از سرمایه‌گذاران گردشگری اظهار کرد: «میزان فروش نفت در سال ۹۴ حتی کمتر از سال ۹۳ خواهد بود و



رئیس اتاق اصناف شهرستان سلماس عنوان کرد

توسعه تجارت خارجی با ایجاد بازارچه‌های مرزی



مناطق ویژه اقتصادی همچون شهرستان سلماس، به لحاظ قرار داشتن در شبکه حمل و نقل جاده‌ای و نزدیکی به راه‌آهن سراسری ایران به اروپا و همچنین گمرکات فعال منطقه آذربایجان، می‌توانند نقش مهمی در توسعه تجارت خارجی ایفا کنند و در این میان بازگشایی بازارچه‌های مرزی در این شهرستان، می‌تواند تحول بزرگی در اقتصاد منطقه شمال غرب کشور ایجاد کند.

توسعه روابط تجاری با کشورهای همجوار، اشتغالزایی، تامین نیازهای ساکنان مناطق مرزی و کاهش مهاجرت مرزنشینان به سایر استان‌های کشور را می‌توان از جمله اهداف مهم برای ایجاد اینگونه بازارچه‌ها دانست.

نماینده اتاق اصناف ایران در استان آذربایجان غربی در شهرستان سلماس با بیان اینکه این شهرستان نسبت به سایر شهرستان‌ها کمترین مرز را با کشور ترکیه دارد، گفت: ایجاد بازارچه مرزی در شهرستان سلماس ضروری است.

سجاد شاکر افزود: بازارچه‌های مرزی به عنوان یکی از اهرم‌های مهم در ایجاد اشتغال و توسعه روابط تجاری با کشورهای همجوار در سال‌های گذشته پیوسته تاثیر قابل توجهی در فعالیت‌های اقتصادی کشور داشته‌اند. شهرستان سلماس بازارچه مرزی ندارد و لازم است مسئولان مربوطه به این امر رسیدگی کنند.

❖ تاسیس بازارچه مرزی با سیاست صادرات و واردات دو طرفه

وی با تاکید بر اینکه دیگر شهرستان‌های استان از جمله خوی، اشنویه، سردشت و پیرانشهر با وجود اینکه فاصله بیشتری با مرز دارند، دارای بازارچه مرزی هستند، تصریح کرد: گسترش این بازارچه‌ها در اشتغال استان موثر بوده و می‌تواند در ایجاد فرصت‌های شغلی در شرایطی که مشکل بیکاری از جمله دغدغه‌های بزرگ شهر سلماس است، نقش مهمی را ایفا کند. شاکر افزود: تاسیس بازارچه مرزی با سیاست صادرات و واردات دو طرفه می‌تواند تاثیر بسزایی را در رشد اقتصاد کشور به همراه داشته باشد.

وی تصریح کرد: نبود رونق اقتصادی و نرخ مالیات‌های سنگین مشکلاتی را برای اصناف به همراه داشته و از سوی دیگر با بسته بودن مرز هیچ نوع فعالیت اقتصادی وجود ندارد که امیدواریم مشکلات مرتفع شوند.

رئیس اتاق اصناف شهرستان سلماس با بیان اینکه شهر سلماس تنها ۲۰ کیلومتر با کشور ترکیه فاصله دارد، از مسئولان اجرایی خواست برای ایجاد اشتغال و رونق کسب و کار در سلماس با تاسیس بازارچه مرزی از مشکلات رکود بازار و نبود نقدینگی در بازار بکاهند.

مخصوص خروج از مرز برای خرید کالا، هستند و این کارت در شهرستان سلماس تنها به عشاير داده می‌شود.

❖ با بسته بودن مرز، هیچ نوع فعالیت اقتصادی وجود ندارد

وی با بیان اینکه رونق اقتصادی و ایجاد اشتغال از ضروریات ایجاد بازارچه مرزی در سلماس است، اظهار کرد: با ایجاد و گسترش بازارچه‌های مرزی و اتخاذ شیوه‌های مناسب برای تسهیل صدور کالا، زمینه برای رشد اقتصادی فراهم می‌شود. شاکر تصریح کرد: اصناف شهرستان سلماس فاقد کارت پیلهوری که

«کسب و کار» از مشکلات صنف خشکشویی‌های تهران گزارش می‌دهد

سرگیجه خشکشویی‌ها در یای مشکلات



این روزها شاهد به اغما رفتن واحدهای خشکشویی‌های تهران هستیم و هزینه‌های سرسام آور مصرفی آب برای صنفی همچون خشکشویی که به واسطه نحوه فعالیت‌شان بیشترین مصرف حامل‌های انرژی را دارند، منجر به بروز مشکلاتی شده است و اعضای این صنف نیاز به توجه سازمان‌ها و نهادها برای حل مشکلاتشان دارند.

امروزه در بسیاری از کشورهای پیشرفته، واحدهای خشکشویی و از بین برنده لکه و چین و چروک پوشاک رشد قابل ملاحظه‌ای داشته‌اند و در این راستا از ماشین‌آلات و تجهیزات پیشرفته‌ای استفاده می‌کنند. فعالان این حرفه از شرایط ویژه برای هزینه‌های آب، برق و گاز بهره‌مند می‌شوند و اگر پای درد و دل اعضای این صنف بشنیم متوجه می‌شویم که این حرفه جایگاه واقعی خود را از دست داده و این صنف با سابقه در دریای مشکلات غرق شده است.

❖ تعرفه حامل‌های انرژی بالا است

رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران در این رابطه اظهار داشت: افزایش قیمت آب، برق و گاز مشکلات فراوانی را برای اعضای صنف خشکشویی ایجاد کرده و در حال حاضر این هزینه‌های کلان باعث شده تا انجام خدمات و صرف هزینه‌ها با یکدیگر در تقابل باشد.

ابوالفضل رجب‌زاده در گفت‌وگو با «کسب و کار» افزود: نحوه فعالیت در این صنف به گونه‌ای است که بیشترین مصرف را از حامل‌های انرژی در مقایسه با سایر صنوف دارد و متأسفانه قیمت صورت حساب آب، برق و گاز به صورت تعرفه‌های تجاری محاسبه می‌شود.

❖ با این شرایط نرخ خدمات خشکشویی تا ۴۰ درصد افزایش خواهد داشت

وی با اعلام اینکه این معضل در حالی رقم می‌خورد که از طرفی استیجاری بودن اکثر صنوف و قیمت بالای مواد اولیه فعالان این صنف را بیش از پیش تحت فشار قرار داده است، تصریح کرد: با اعلام درخواست بازنگری در تعرفه‌ها، همچنین به دنبال جلوگیری از بروز برخی تخلفات از جمله کم‌کاری در ارائه خدمات هستیم.

رئیس اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران در خواستی را مبنی بر محاسبه تعرفه‌های انرژی خدمات خشکشویی با تعرفه صنعتی طی ارسال نامه‌ای به اتاق اصناف اعلام کرد و امیدوار است در تعرفه‌ها بازنگری صورت گیرد.

بالاست و از طرفی عدم بازنگری در تعرفه‌های آب و برق و گاز این صنف، باعث تعطیلی خشکشویی‌ها یا تغییر شغل اعضا شده است.

وی ادامه داد: شاید کم‌تر کسی باور کند که حتی قیمت ارز هم فعالیت در این صنف را تحت تاثیر قرار داده است و قیمت جهانی مواد شوینده با افزایش چشمگیری همراه بوده است. پرکلر پلی اتیلن، ماده اصلی شست و شو در خشکشویی‌ها در داخل تولید نمی‌شود و این محصول از طریق واردات صورت می‌گیرد.

خشکشویی به دلیل وجود مشکلات فراوان خبر داد و اظهار داشت: با این شرایط کار در این حرفه صرفه اقتصادی ندارد و کماکان اعضای اتحادیه نیاز به مساعدت مسئولان برای حل مشکلات دارند.

❖ هزینه نگهداری ماشین‌آلات در این صنف بالاست

مصطفی امیرآبادی، یکی از فعالان صنف خشکشویی در تشریح مشکلات این صنف عنوان کرد: هزینه‌های نگهداری ماشین‌های لباسشویی به دلیل فرسوده بودن

درخواست این اتحادیه مبنی بر بازنگری تعرفه آب اعلام کرد به دلیل اینکه جزو مشاغل پر مصرف محسوب می‌شود. باید تعرفه مصرف مجاز را افزایش دهید و در این راستا سالانه ۱۰۰ میلیون ریال بپردازید.

وی ادامه داد: سوال اینجاست که مگر واحدهای خشکشویی ماهانه چه میزان درآمد کسب می‌کنند که چنین مبالغی را باید بپردازند؟

با این شرایط کار در این حرفه دیگر صرفه اقتصادی ندارد. ابوالفضل رجب‌زاده از تعطیلی بسیاری از واحدهای صنفی

صورت گیرد. رجب‌زاده افزود: اگر این شرایط همچنان حکم فرما باشد، شاهد افزایش نرخ خدمات خشکشویی‌ها تا ۴۰ درصد خواهیم بود.

❖ پرداخت سالانه ۱۰۰ میلیون ریال برای حل مشکل خشکشویی‌ها

این مقام مسئول در اتحادیه خشکشویی و لباسشویی تهران، عنوان کرد: سازمان آب و فاضلاب تهران در واکنش به

